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Tiivistelmä 

Tässä työssä tarkasteltiin, miten akustiikkasuunnitelmat voidaan toteuttaa tie-
tomallipohjaisesti. Akustiikkasuunnitelmien tietomallinnus prosessia testattiin 
sisäisesti käynnissä olleissa asuin- sekä koulu- ja päiväkotihankkeissa. Lisäksi 
laadittiin kaksi kontrolloitua testimallia tietomallinnuksen ja tietomallinnus-
prosessin testaamiseen. Vertailukohtana akustiikkasuunnittelun tietomallin-
nusprosessille oli perinteiset akustiikkasuunnittelun prosessit ja niistä saatavat 
luovutusaineistot. 

Menetelmänä muodostettiin yhtenäinen akustiikkasuunnittelun tietomallin-
nusprosessi. Malli perustetaan arkkitehdin projektin yhteydessä toimittamaan 
lähtöaineistoon. Akustiikkasuunnittelija laatii oman tietomallin ns. AKU-
tietomallin arkkitehtimallin pohjalta. Akustiset vaatimukset kirjataan AKU-
tietomalliin. Tietomallin tuloksena saadaan perinteisten PDF-tulosteiden li-
säksi AKU-tietomalli (natiivi Revit malli ja IFC-tietomalli). Tulokset voidaan 
liittää suoraan arkkitehdin malliin tai yhdistelmämalli tarkasteluun. 

Sisäisten testikohteiden perusteella mallipohjainen suunnitteluprosessi on to-
teuttamiskelpoinen nykyisissä suunnitteluprosesseissa. Tietomallinnus paransi 
vaatimusten läpinäkyvyyttä ja vähentää manuaalisen työn ja - tiedonsiirron 
tarvetta. Kaikissa sisäisissä testikohteissa tietomallipohjainen suunnittelutyö 
oli vähintään yhtä nopeaa, usein nopeampaa tietomallinnusympäristössä ver-
rattuna perinteiseen suunnittelu menetelmään. Akustiikkasuunnitelmien tieto-
jen viemistä AKU-tietomallista suoraan arkkitehdin tietomalliin on testattu 
käytännön projekteissa. 

Akustiikkasuunnittelun tietomallinnus on toimiva ratkaisu, joka nopeuttaa tie-
donsiirtoa ja akustiikkasuunnittelun tehtäviä suunnitteluprosessissa. 
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1 JOHDANTO 

Akustiikkasuunnitelmat on perinteisesti toimitettu asiakkaalle ja projektiryhmälle PDF-
muodossa sisältäen tasokuvia, selvityksiä ja laskentataulukoita. Perinteinen tiedonsiirto on 
käsin tehtävää, virhealtista ja heikosti jäljitettävää. RIL 243-1-2007 kuvaa akustiikkasuun-
nittelun täydentäväksi suunnitteluksi, jonka rooli painottuu muun suunnittelun tukemiseen. 
[1] 
 
Rakennusten tietomallinnus (Building Information Modelling, BIM) on prosessi, jota hyö-
dynnetään rakennusten suunnittelussa, rakentamisessa ja ylläpidossa [2]. Tietomallinnus 
on otettu käyttöön myös erikoissuunnittelualoilla, kuten palo- ja keittiösuunnittelussa, ja 
sen 3D-esitykset sekä parametrinen suunnittelu parantavat tiedonsiirtoa, tarkastettavuutta 
ja vähentävät manuaalityötä [3]. 
 
Sujuva tiedonvaihto eri sidosryhmien välillä on BIM-prosessin edellytys. Tätä varten on 
kehitetty avoin ja ohjelmistoriippumaton IFC-standardi (Industry Foundation Classes, ISO 
16739), jonka avulla rakennetun ympäristön tietoja voidaan esittää yhteisesti ymmärrettä-
vässä digitaalisessa muodossa [4]. IFC sisältää myös akustiikkasuunnittelua tukevia omi-
naisuuksia, kuten rakennusosien ääneneristysluokituksen (AcousticRating) sekä taloteknis-
ten laitteiden ääniominaisuudet (Pset_SoundGeneration, Pset_SoundAttenuation) [5–7]. 
 
IFC ei kuitenkaan ole yksi-yhteen-yhteensopiva mallinnusohjelmien natiivirakenteiden 
kanssa, ja esimerkiksi Revit-tuonnissa osa tiedoista voi kadota tai vääristyä [8, 9]. Suo-
messa tietomallinnuksen periaatteita ohjaa YTV2012-ohjeisto [10], joka ei sisällä erillistä 
akustiikkaosuutta. Akustiikkaan liittyvät vaatimukset on sijoitettu ARK-, RAK- ja TATE-
ohjeisiin. 
 
Tutkimuksen tavoitteena on tarkastella ja kehittää akustiikkasuunnitelmien tietomallinnus-
prosessia sekä arvioida sen hyötypotentiaalia suunnittelutyön tehostamisessa. 

2 AKUSTIIKKASUUNNITTELUN TIETOMALLINNUKSEN 
PROSESSIN KEHITTÄMINEN 

Tutkittava prosessi 

Akustiikkasuunnittelun tietomallinnusprosessi kehitettiin Revit 2024–2025-ympäristöissä 
hyödyntäen Naviate Bimfire -työkalua. Prosessista laadittiin yksityiskohtaiset ohjeet tes-
taamisen tueksi. Prosessi etenee viidessä päävaiheessa: 

1. Vaihe - varmistetaan mallinnuksen lähtöedellytykset: tarkastetaan, että ARK-malli si-
sältää oleelliset tiedot ja geometriat siinä määrin, että sitä voidaan käyttää viitteenä akus-
tiikkasuunnittelijan tietomallin (jatkossa AKU-tietomalli) laatimiseen.   

2. Vaihe - alustetaan AKU-tietomalli ja projektiparametrit: tehdään AKU-
tietomalliprojekti ja asetetaan yksittäisiä akustiikkasuunnittelun tietomalliobjekteja, toimi-
tetaan käytettävät parametrit arkkitehdille tai tietomallikoordinaattorille ja tarkastetaan 
mallien yhteensopivuus ja tiedonsiirron toimivuus vaiheen 4 mukaisesti mallien välillä.  

3. Vaihe - mallinnetaan akustiikkasuunnitelmat sovitussa laajuudessa: mallinnetaan akus-
tiikkasuunnitteluun kuuluvat tehtävät tietomalliin. AKU-tietomalli voi sisältää tietoja mm. 
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ääneneristysrajoista, sisäisten rakenteiden ilmaääneneristysluvut (DnT,w ja Rw), ulkovaipan 
äänitasoerovaatimus, julkisivun ikkunoilta ja ovilta vaaditut ilmaääneneristysluvut, huo-
neakustiset vaatimukset ja vaimennusmateriaalimäärät sekä viittauksia muihin akustiikka-
suunnittelijan laatimiin suunnitelmiin ja selvityksiin. 

Kuvassa 1 on kuvakaappaus Revit-ohjelmasta AKU-tietomallista kuvitteellisessa koh-
teessa. Kuvassa vasemmalla on 2D pohjakuva näkymä, missä näkyy 2D ARK-mallin 
päällä esitystavat akustiikkasuunnittelun tietomallinnuksesta ja oikealla 3D esitys vastaa-
vasta tilanteesta.   

 

Kuva 1. Kuvakaappaus Revit-ohjelmasta. Kuvassa AKU-tietomalli itse laaditun ARK-malli päällä.  

4. Vaihe - tuotetaan ja siirretään tulokset tilaajalle: laaditaan sovitut tiedonsiirtotiedostot 
muulle suunnitteluryhmälle (PDF, IFC- ja RVT-tietomalli). Tiedonsiirtämiseksi arkkiteh-
din RVT-tietomalliin voidaan arkkitehdille toimittaa AKU-RVT-tietomalli, mistä arkki-
tehti voi työkalua käyttämällä ladata vaiheessa 2 sovitut parametrit ja niiden sisältämät 
tiedot omaan tietomalliinsa.  

Arkkitehdin Archicad-tietomalliin tiedonsiirto voidaan tehdä mallista tulostettavien taulu-
koiden (schedule) avulla ja tuoda akustiikkasuunnittelun parametriset tiedot täydennettyinä 
Archicad ohjelmaan.  

IFC-mallin viemisessä voidaan käyttää property sets -asetuksia hallitsemaan mitkä para-
metrit AKU-tietomallista viedään IFC-tietomalliin ja millä nimellä parametrit näkyvät 
IFC-tietomallissa. Kuvassa 2 on kuvakaappaus AKU-tietomallista yhdistelmämallissa 
ARK-IFC mallin kanssa katseluohjelmassa sekä esimerkit objekteilla näkyvistä paramet-
risistä tiedoista. ARK-tietomalli näkyy harmaan sävyillä pohjalla. AKU-tietomallin objek-
tit ovat kuvassa näkyvät värilliset elementit.  
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Kuva 2. Kuvakaappaus Trimble connect -ohjelmasta. Kuvassa AKU- ja ARK-IFC-tietomallit yhdis-
telmä näkymässä. Oikealla näkymät ohjelman ominaisuuspaneelin parametrisistä tiedoista eri AKU-
tietomalliobjekteilla. 

5: Vaihe – Päivityskierrokset: päivitetään tietomalli uusien suunnitelmien mukaisiksi. Aje-
taan työkalu muutosten jäljittämiseksi ja päivitys voidaan tehdä automaattisesti tai manu-
aalisesti muutosten laajuuden mukaan. Vaiheen lopuksi tehdään tiedonsiirto vaiheen 4 mu-
kaisesti.   

Tutkimuksen toteutus  

Akustiikan tietomallinnuksen prosessin kehitystutkimus toteutettiin Sitowise Oy:n sisäi-
senä kehitystyönä ja osana työntekijän diplomityötä. Akustiikkasuunnittelun tietomallin-
nusprosessia testattiin seitsemässä todellisessa asiakasprojektissa sekä kahdessa pilottikoh-
teessa, joissa arkkitehtimalli oli laadittu joko Revit- tai Archicad-ohjelmalla. Lisäksi pro-
sessi käytiin läpi kahdessa itse luodussa arkkitehtimallissa tiedonsiirron testaamiseksi ark-
kitehdin näkökulmasta. Testauksessa arvioitiin prosessin toimivuutta, tehokkuutta ja kehi-
tystarpeita kolmen hengen testiryhmässä. Tehokkuutta tutkittiin vertaamalla ääneneristys-
vaatimusten määrittämistä perinteisessä AutoCAD-ympäristössä ja tietomallipohjaisessa 
prosessissa, jossa hyödynnettiin IFC-tietomalleja. Testit rajattiin tekniseen suoritusvaihee-
seen, ja tulokset kuvaavat käytettyjen työkalujen ja työnkulkujen tehokkuutta.  

3 TULOKSET 

Akustiikkasuunnittelun tietomallinnusprosessin käyttäjä kokemukset 

Testiryhmä koki tietomallinnusprosessin testijakson lopulla helpoksi ja intuitiiviseksi. Pro-
sessista laaditut yksityiskohtaiset ohjeet olivat hyödyksi, varsinkin tutkimuksen alkuvai-
heissa. Testiryhmä kokee tietomallinnusprosessin vähintään yhtä sujuvaksi työskentely ta-
vaksi kuin perinteisen menetelmän. 

Akustiikkasuunnittelun tietomallinnusprosessin pilottikohteet 

Pilotti kohteissa tavoitteena oli saada siirrettyä ennalta sovitut akustiikkasuunnittelijan tie-
dot AKU-tietomallista ARK-tietomalliin. Pilottikohteista laadittiin AKU-tietomalli ja 
hankkeissa pyrittiin siirtämään tiedot arkkitehtimalliin automaattisesti tai viemällä 
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arkkitehtimalliin tiedot excel-taulukon kautta. Pilottikohteissa onnistuttiin viemään tiedot 
akustiikkasuunnittelijan tietomallista arkkitehtimalliin suunnitellusti. 

Vertailu perinteiseen menetelmään 

Ajanottotestien tavoitteena oli vertailla perinteistä CAD-pohjaista ja kehitettyyn Revit-työ-
kaluun perustuvaa tietomallipohjaista akustiikkasuunnitteluprosessia. Testissä mallinnet-
tiin samoja ääneneristysvaatimuksia kolmeen eri kohteeseen molemmilla menetelmillä.  

Testien perusteella tietomallipohjainen akustiikkasuunnitteluprosessi oli keskimäärin 30 % 
nopeampi kuin perinteinen CAD-pohjainen työskentely. Tietomallinnusprosessissa tulok-
sina saadaan sekä PDF tulosteet, että IFC-pohjainen tietomalli. Tämän lisäksi saadaan val-
miit taulukot tulostettavaksi Revit-ohjelman ja Archicad-ohjelman välistä tiedonsiirtoa 
varten. Ajanottotestien tulokset on esitetty taulukossa 1. 

Taulukko 1. Ajanottotestin tulokset kolmesta eri testiprojektista. 

Ajanotto: koko tehtävä;  
ääneneristysrajat Testiprojekti 1 Testiprojekti 2 Testiprojekti 3 

CAD (T0) [hh.mm.ss] 1.35.10 2.03.07 0.23.49 
BIM (T1) [hh.mm.ss] 1.11.22 1.42.41 0.17.18 

Tehokkuusparannus  
(T0/T1-1) [%] 33 % 20 % 38 % 
Bruttoala [brm2] 9640 12100 1634 

IFC- ja Revit-tietomallimuotojen välinen yhteensopimattomuus lisää työvaiheita tietomal-
linnusprosessiin ja vie enemmän aikaa kuin työskentely natiivin ARK-Revit-mallin poh-
jalta. Tämä heikentää akustiikkasuunnittelun tietomallinnusprosessin tehokkuutta erityi-
sesti suurissa hankkeissa. 

4 YHTEENVETO 

Tässä työssä tutkittiin akustiikkasuunnittelmien tuottamista ja toimittamista tietomallimuo-
toisesti. Akustiikkasuunnitelmien tietomallinnukselle ja tiedonsiirrolle luotiin vakiintunut 
ja toistettava prosessi.  

Prosessia testattiin sisäisesti Sitowisen asiakasprojektien aineistolla ja itse laadituilla ark-
kitehtimalleilla. Kun prosessista ja siihen kuuluvista toiminnoista oli saatu vahva kuva, 
akustiikkasuunittelun tietomallinnusprosessia testattiin kahdessa aidoissa pilottikohteissa, 
missä akustiikkasuunitelmat tuotettiin tietomallimuodossa. Akustiikkasuunnitelmien tu-
lokset toimitettiin tilaajalle tietomallista muodostetuilla aineistoilla.  

Pilottikohteissa onnistuttiin viemään tiedot akustiikkasuunnittelijan tietomallista arkkiteh-
timalliin suunnitellusti.  

Testikohteiden ja pilottikohteiden perusteella mallipohjainen suunnitteluprosessi on toteut-
tamiskelpoinen nykyisissä suunnitteluprosesseissa. Tietomallinnus paransi vaatimusten lä-
pinäkyvyyttä ja vähentää manuaalisen työn ja - tiedonsiirron tarvetta. 
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